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H á b o r ú s  u sz ító  
a  S z e n t  Im r e  k o llé g iu m  é lé n

Hussonöt esztendő reakciós fel
fogásának teljes gryüjteményét és a 
miagyarországi fasizmus ideológiájá
nak valam ennyi alapelvét magálűin 
foglalja egy könyv, am elyet nem 
helyeztek a fasiszta könyvek listá
jára! szerzőjét nem ítélték eh nem 
állították népbíróság elé. A könyv 
címe: »Kamaszoké író ja: Koszter 
atya, kiadta a Szent István Társu
la t 1941-bén.

Ez a könyv sokezres példányszám- 
bau jelent meg. terjesztették az if jú 
ság körében éppen azokban az esz
tendőkben (1941—1944), amelyekben a 
m agyar fiatalságot a fasizmus szol
gálatába próbálták állítani. Ezt a 
célt szolgálta Koszter atya könyve 
is. Külön meg kell emlékeznünk róla 
azért, m ert Koszter atya ma is ne
vel, sőt igazgatója a Szent Im re  
Kollégiumnak.

A könyv a következő, nyilván
valóan népbíróság elé tartozó moz
zanatokat tartalm azza:

Háborús izgatás (247., 267., 269. ol
dal).

a Szovjetunió-ellenes izgatás (305. 
oldal),

a spanyol szabadságharc elleni iz
gatás (305. oldal),

faü  gyűlöletre való izgatás (334. 
oldal).

a fasizmus feldícsérése (261. oldal),
a m unkásosztály elleni izgatáís 

(301. oldal),
a hitlerizm us és az olasz fasizmus 

feldícsérése (258. oldal).
De túl ezeken a pregnáns ponto

kon egész m entalitásában a Horthy- 
reakciót jelenti. H orthy az ő szá
m ára a •»Nagyúr< (258. old.), az »ígé
retes látomást (245. oldal). A leven
téknek azzá keli lenni, »am i Olasz, 
országnak a ballila és az avant
garde, Németországnak a Hitler 
Jugendt (255. oldal). Az egész könyv 
a »m agyar urat« á llítja  ideálként, 
az úri M agyarországot dicsőíti. H iú  
-ler cenzúráját á llítja  példa gyanánt 
(2.58. oldal). De különös elképzelései 
vannak az Evangélium ról is: »A ke

reskedélem evangéliumi erkölcsét a 
katolikus bankárok, gyárosok, ke
reskedők válósUjákt (1^. oldal). A 
tiszteletrem élté a tya bizonyára Nagy
kovácsi (Kovaesevics) Milenkópa, a 
hírhedt m unkásnyúzóra gondolt.

Az a kitétel sem utolsó egy ne
velőtől, am ikor a  cselédlányról azt 
írja : »Isten előtt egyform ák vagy  
tok; de társadalmilag a la ttad  állt.

Ezek után m ár nem is lehet cso
dálkozni azon, hogy a kom m unisták
ról a következőképpen szól: »tömeg- 
lakások, lebujók, kültelkek, nyom or 
tanyák éjszakai népe, lerongyoló
dott, letiport, szélsodorta emberek, 
akiknek nyomorúsága nem a sze 
génység, hanem a bűnt (301. oldal).

És most felmerül a kérdés, hogyan 
lehet Koszter atya még most is kol
légiumi igazgatót

Jó l ism erjük azt a választ, am it 
erre a kérdésre adnak, hogy Buda
pest ostromának időszakában Kosz
ter a tya lehetővé tette, hogy a Szent 
Im re kollégium pinoéjében üldözöt
tek menedéket találjanak  és hogy 
nem szegődött Szálasiék szolgála. 
tába. Ebben nem is kételkedünk. De 
Koszter atya könyve, am int elősza
vában maga ír ja  a »bácskai bevonu
lás napjánt jelent meg. A m agyar 
történelemnek ezzel a katasztrofális 
és szégyenteljes dátum ával jelzi 
Koszter atya k ő n k é t ,  mely a hábo
rús uszítás szolgálatában állt, gyű
löletet hirdetett, fasisztabarát és 
Bzovjetellenes beállítottságával tér- 
jesztette a m agyar fiatalság közt azt 
az ideológiát, amely végül Szálasi- 
hoz vezetett.

Az üldözöttek bú jta tásá t mérle
gelje a népbíróság m int enyhítő kö- 
rülményt, az ő feladata- De hogy a 
Szent Im re kollégium mai igazga
tó ja  háborús és fasiszta uszító le
gyen, ebbe m ár a m agyar köztársa, 
s ^  vallás- és közoktatásügyi mi
niszterének kell beleszólni.

ASZTALOS GYÖRGY

A magyar sport nemzetközi tervei
A magyar sport — amely mindig egyik 

legjobb diplomatája volt az országnak — 
lassanként kiheveri a háború és a német 
dúlás okozta aléltságát és mind erő
sebbre fűzi nemzetközi kapcsolatait. Az 
átszervezett, demokratikns magyar sport
élet máris szép sikerekre tekinthet vissza 
és ha jövő terveit vizsgáljuk, láthatjuk, 
hogy a sok nehéz küzdelem eredményes 
megvívása esetén — sok siker is vár
hat rá.

A magyar sport irányító szerve: a 
Nemzeti Sport Bizottság — átszervezése 
után — nagy erűvel látott hozzá a nem
zetköz! kapcsolatok kiépitéséhez, de ere
jét fűként az angrusztns 15-tűl 20-ig ter
jedő »sportnapok« megfelelő előkészíté
sére fordítja. Ami a nemzetközi kapcso
latokat illeti, az osztrákokkal máris min
den sportágban felvette Magyarország az 
érintkezés fonalát; nagyjából ugyanez a 
helyzet a románokkal is. Lengyelország 
szintén hajlandónak mutatkozik a leg
szorosabb sportérintkezésre. A nyugati 
országok közül azonban egyelőre csupán 
a franciák és svájeiak részéről van némi 
érdeklődés..

Ami az egyes sportágakat Illeti, 

labdarúgásban
éppen június 2-án lesz három nagy nem
zetközi erőpróba: a magyar-román válo
gatott és a Budapest—Párizs, valamint a 
Budapest—Temesvár mérkőzés. Meghív
ták Magyarországra a csehszlovákiai tú
rára induló angol kupagyőztes Derby 
County csapatát; jövetele még bizonyta
lan. (A csehekkel virágzóan megindult 
aportérintkezés a legutóbbi napokban 
sporton kívül álló okok miatt megakadt.) 
Az országos sportnapokra nagyszabású 
körmérkőzést akar rendezni a Magyar 
Labdarúgó Szövetség. Osztrák, csehszlo
vák, svájci, olasz és román válogatott, 
vagy elsőklasezicú klubcsapatokat akar 
meghívni egy budapesti körmérkőzésre.

Atlétikában
íz  augusztus 26 án. Os'óhan rendezendő 
Európa bajnuk-'igokra készülődik a ma

gyar sport, de előbb még vendégül akar
ják látni a szomszéd államok néhány 
neves versenyzőjét.

Tenniszben
szó van a magyar-cseh válogatott mérkő
zés megrendezéeéről. (Sajnos, a nagy 
nemzetközi tornában, a Davis-Cnp-ben 
Magyarország — mint volt csatlósállam 
— nem v ^ et részt ezidén.) Az

asztali tenni szezők
hét nemzet részvételével terveznek nem
zetközi versenyt. A magyar bajnokságo
kon résztvesznek a legjobb szlovák ver
senyzők is.

A világhírű magyar
vivők

e hó 19-én rendezik meg a fasizmus áldo
zatává lett Oaray, Petschaner és Kabos
olimpiai bajnokok emlékversenyét. A 
nagy rivális olasz csapatot a Tersztyán- 
szky-emlékverseny keretében akarják 
szembeállítani a magyar válogatottal.

Az
úszók és vizipólózók

a brüsszeli Európa-bajnokságokra készül
tek; a napokban jött az értesítés, hogy 
ez a verseny elmarad. Most ennek pótlá
sára folytatnak különböző nemzetközi 
tárgyalásokat; bizonyos, hogy lesz rövi
desen egy magyar-osztrák női úszóválo
gatott mérkőzés.

A
birkózók

a svájciakkal szeretnének mérkőzni, de 
tárgyalnak az osztrákokkal és a lengye
lekkel is. Amszterdamban vagy egy má
sik holland városban lesz a Nemzetközi 
Birkózó Szövetség közgyűlése, amely a 
magyar Csillag Miklóst jelölte főtitkár
nak. A

kokszolók
a csehszlovákiai túrájukra utazó romá
nokkal igyekeznek Budapesten megmér- 
ki'ízni. Az NSB nél éppen a napokban ér
deklődtek az osztrák professzionista

D ó zsa  G^örg:^ c eg lé d i bes^zéde
Dózsa György ceglédi beszédét 

1514 május 18-án mondta. Az alábbi 
részletet az évforduló alkalmából 
hozzuk.

»Egyformán süt a nap emberre, 
baromra: de jó, ha a nemesség meg
engedi, hogy a nap rátok süssön. 
M ert irgalm atlanul m agának követel 
a nemesség minden egyebet, amihez 
éppen annyi jogotok van, m int neki. 
A gőgös népség még a lelketeket is 
csak azért hagyja meg, m ert hasz
nára van, hogy éltek. Földjüket a ti 
fáradságtok és szorgalmatok műveli; 
barm aitokat ők eszik meg: minden 
a nemesség prédája. Nekik szántjá-

dig kár. Ha ünnepet ül, nektek gyá
szotokra lesz, m ert adóztat érte. lm  
nen van pénze, am it tékozol. H a gyá
sza van, ha temet: ti fizetitek to rá t  
Ti akkor őszintén sírtok. Ha bőkezű, 
ha nagylelkű, ha a legszebb erények
kel fényeskedik: nektek mindig rom- 
lástokra cselekszik. Bűnösök! Pén«o- 
tekre törnek, erre legsóvárabb aa 
ember. Tőletek rabolják, hogy kim  
csesházukat gyarapítsák, titeket ko- 
pasztanak, hogy nagyra tölteken»- 
nek. De még kérkednek is egymáz 
közt, ki szorít ki többet igaztalannl 
jobbágyaiból. . .

Nem élhetnek tovább pompában s

Derkovits Gyula rajza: Dózsa György a várfokon

tok az n g a r t  nekik ültettek szőlőt 
nekik neveltek n y ája t és c ^ r d á t  
Nektek osAk szolgaság ég ínség ma
rad. S annál keservesebb elviselni 
e z t m ert a legnagyobb szükség azok
nak j u t  akik minden jószágot sze
reztek.

A nemesség fösvénysége minden
ből kiforgat. Minden ember tud ja 
Magyarországon, senki előtt sem ti
tok, hog7 minő nyom orúság minden 
napotok. ' B árm it te tt bárm ikor a 
nemesség, ha nagy mű, ha csekély
ség, a ti fáradságtokkal készü lt a ti 
költségtekkel. Ha a nemes házat 
épít, ha nősül, ha leányát adja fé rj
hez, ha vendéget vár, ha meghal, ha 
a királyhoz megy a m aga dolgában; 
titeket fejnek. B árm it tesz, a ti rová
sotokra megy a dolog.

Van-e emberség abban, aki így 
cselekszik? B árm i éri a  nemest; jó
szerencse, balszerencse; nektek min-

gonoszok, ha bátran  levetitek a szol
gaság já rm á t. . .  ,

El ne szalasszátok ezt az alkalm at 
vívjátok ki snabadságtokat!

Elszáll a kedvező pillanat és nem 
tér vissza soha többé, ha azonnal 
meg nem ragadjátok. Követi az okos 
a kínálkozó szerencsét s ha magától 
jön, el nem szalasztja . . .

Oktalan félelem ne csökkentse há- 
torságtokat! Meg ne szédítse lelkete
ket a hivságos remény, hogy maM 
irgalm at nyerhettek. Ne higgyétek, 
hogy bocsánatot kérhettek, s ellensé
geitek m eglágvulnak. Ha szá.ndéko- 
tok és seregetek hiábavaló: jövőtök
ben nincs rem én y ...

Nincsen hát középút! Vagy ki kell 
irtan i a  nem ességet vagy véretekkel 
és örök súlyos szolgasággral kell a 
gőgös ellenségnél vezekelnetek. . .«_ 

(Tubero (Cervinus) Lajos dalm át 
származású történetíró könyvéből.)

bokszolók. A súlyemelők szintén az oszt
rákokkal állanak élénk kapcsolatban.

A
kézilabdázók

a svájciakkal, lengyelekkel, románokkal 
és osztrákokkal való mérkőzésekre ké
szülnek. A magyar-román mérkőzés a 
futballválogatott előtt kerül lejátszásra. 
A kosárlabdázók nagy sikerük — a berni 
Európabajnokság harmadik helyének ki
vívása! — után szintén további mérkőzé
sekre készülnek.

A
kerékpárosok

csehszlovák, osztrák és román verseny
zők vendéglátását tervezik. Az autó- és 
motorszövetség augusztus 18-án vagy 
20-án a Városligetben rendezi Nemzetközi 
Nagydíjas versenyét.

Az
Az evezősök

román és osztrák versenyzőket várnak a 
sportnapokra, a kajakosok osztrákokat

és svédeket. Stockholmban most alaknl
meg a kajakozók világszövetsége, ahova 
meghívták a magyarokat is. Ugyancsak 
meghívás érkezett egy versenykörútra 
Svájcból is.

Most folyik a Nemzetközi Gyephokkl-
szövetség kongresszusa, amelyen részt- 
vesz a magyarok képviseletében dr. Hir- 
csák István is.

A Sportorvosi Tanács előadássorozatot 
tervez a sportnapok alkalmából, amelyre 
szovjet tudósok meghívását is tervbe- 
vették. Reméli a magyar sport azt is, 
hogy szovjet sportolókat is üdvözölhet a 
sportnapok alkalmából.

A magyar »sportdiplomácia« — mint 
látjuk erős tevékenységben van. . .  
Célja, hogy különösen a környező álla
mokkal való sportkaposolatok ápolása ló
vén elmélyítse a Magyarország és e nem
zetek közötti barátságot, másrészt pedig 
a nemzetközi csatákban megedzze a ma
gyar sportolókat, hogy méltó módon kép
viselhessék a magy.ar színeket az 1948-as 
londoni olimpián. LÉVAI BÉLA
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